
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 566 del 06/05/2021

Proponente:  UO Attività Tecniche - Acquisti Beni e Servizi

Oggetto: DGR 1695/2011: Intervento n. 1 "Riqualificazione porzione ex ospedale di Gubbio" 
CUP F31E15000260002 - Autorizzazione procedura negoziata senza bando di cui all�articolo 
63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, per l'affidamento dei lavori

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 7098 del 30/04/2021 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott. Alessandro MACCIONI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Massimo D’ANGELO

Hash .pdf (SHA256):
01554e2e570dfaa558a89f8d8a139da61bb83a04d8f0158c921d3665b874ce73
Hash .p7m (SHA256): 
978bc87478e8db2eb21413fc1e068103e5e04cd9012e3d8587fc12f606053038
Firme digitali apposte sulla proposta:
Alessandro Maccioni,Fabio Pagliaccia,Roberto Susta,Massimo D'Angelo

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Gilberto GENTILI)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PREMESSO CHE: 

 l’Ospedale Civile di Gubbio, in adempimento al D. Lgs. 502/1992 e s.m.i., con L.R. 

35/2004, Determina Dirigenziale n. 6223/2005 e successiva n. 311/2007, è transitato 

nel patrimonio della ex Asl 1; 

 a seguito dell’attivazione, nel 2008, del nuovo Ospedale comprensoriale di Gubbio – 

Gualdo Tadino in Loc. Branca, nell’Ospedale Civile di Gubbio è cessata ogni attività 

ospedaliera;  

 in alcune porzioni del complesso immobiliare hanno comunque continuato ad essere 

presenti alcuni servizi a carattere socio-sanitario (Centro di Salute, Uffici 

Amministrativi, Ambulatori, Dipartimento di Prevenzione ed altre attività quali la 

Farmacia Comunale), oltreché, dal 01.01.2014 in regime di comodato d’uso gratuito, 

alcuni Uffici del Comune di Gubbio a seguito degli eventi sismici di fine 2013; 

 successivamente alla dismissione dell’attività ospedaliera, negli anni più recenti, il 

complesso è stato oggetto di un lungo e articolato percorso tecnico ed amministrativo 

che ha visto parte attiva la Regione Umbria, il Comune di Gubbio, la ex Asl 1 e l’ATER 

Umbria nell’ambito delle procedure attivate dal Comune stesso per accedere ai 

finanziamenti del PUC 2 (Piano Urbano Complesso 2) denominato “Nova Civitas: 

riconquistare la centralità”; 

 a siffatto Programma, la ex Asl 1 ha partecipato per la ristrutturazione e 

riqualificazione di una porzione del dismesso Ospedale, ai fini della realizzazione della 

“Città della Salute”, e per tale finalità la Regione dell’Umbria con DGR 1695/2011 ha 

assegnato un finanziamento di € 3.000.000,00; 

 ai fini della valorizzazione dell’intero complesso immobiliare, il PUC 2 ha individuato, 

fra l’altro, precise destinazioni d’uso ed una consistente porzione di immobile da 

collocare sul mercato immobiliare. Tale attività ha portato in data 06/05/2011 alla 

firma, tra i soggetti interessati, di un “Accordo di Programma” nel quale sono stati 

stabiliti gli impegni di ciascun soggetto attuatore; 

 per difficoltà tecnico-amministrative emerse successivamente alla firma del citato 

“Accordo di Programma” c’è stata dapprima la rinuncia del soggetto attuatore ATER 

Umbria e, successivamente, l’impossibilità da parte del Comune di Gubbio a portare a 

termine gli impegni previsti nel PUC 2; pertanto, non si è proceduto ad alcuna delle 

attività previste dall’“Accordo di Programma”; 

 con DGR n.1345/2013, la Regione Umbria ha comunque confermato sia la tipologia che 

l’importo del finanziamento di € 3.000.000,00 per la realizzazione della “Città della 

Salute”, individuando la USL Umbria 1 - nel frattempo subentrata ai sensi della L.R. 

18/2012 in tutti i rapporti attivi e passivi della ex Asl 1 - come soggetto beneficiario del 

finanziamento e, pertanto, soggetto attuatore dell’intervento; 

 con Delibera del Direttore Generale n. 975 dell’11/11/2014, ai fini della 

riqualificazione dell’immobile, questa Azienda ha approvato il Piano di valorizzazione 



per il riutilizzo delle strutture afferenti al complesso ospedaliero di che trattasi, da 

sottoporre alla approvazione della Regione al fine della richiesta della prescritta 

autorizzazione, ai sensi dell’art.2, comma 1 – bis, della L.R. 26.05.2004, n. 7 e s.m.i. . 

Tale piano di valorizzazione prevede, in sintesi, le seguenti ipotesi di riutilizzo 

dell’immobile, suddiviso in quattro unità (A, B, C, e D): 

 Ristrutturazione ed adeguamento della parte del plesso ospedaliero che rimane 

in uso alla USL (immobile B, immobile C e immobile D), 

 Alienazione della porzione indicata come immobile A, 

 Locazione degli spazi attualmente in uso alla Farmacia Comunale. 

Nelle porzioni che restano di proprietà della USL saranno collocate le attività del 

Centro di salute, del dipartimento di prevenzione, oltre ad una serie di ambulatori 

polifunzionali e agli uffici direzionali. E’ previsto, inoltre, il trasferimento del 

Dipartimento di Salute Mentale, ad oggi situato in spazi condotti in locazione. 

Il finanziamento regionale di € 3.000.000,00 sarà utilizzato principalmente per il 

recupero dell’immobile B, dal momento che per gli altri due edifici (immobile C e 

immobile D) che rimangono in uso alla USL, sono previsti interventi più modesti che 

potranno essere eseguiti in regime di ordinaria manutenzione con i fondi ordinari di 

bilancio, qualora il finanziamento regionale non consenta anche il recupero di questi 

ultimi; 

 con DGR n. 1726 del 22/12/2014, la Regione Umbria ha autorizzato la USL a procedere 

alle operazioni patrimoniali previste nel Piano di valorizzazione di cui al precedente 

punto; 

 con DGR n. 537 del 30/04/2015, la Regione Umbria ha rimodulato gli interventi 

previsti nel Piano di settore delle opere pubbliche in sanità - anno 2011; 

 con Delibera del Direttore Generale n. 618 del 28/05/2015, è stata attivata una 

procedura ristretta per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla 

presentazione dell’offerta per l’incarico professionale dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria concernenti la redazione del progetto definitivo, 

esecutivo, direzione lavori, misure e contabilità, assistenza al collaudo e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione/esecuzione e prestazioni 

accessorie dell’intervento di ristrutturazione e riqualificazione di porzione dell’ex 

Ospedale di Gubbio per la realizzazione della “Città della Salute”; 

 con Delibera del Direttore Generale n. 1218 del 23/11/2015, è stato approvato, tra gli 

altri, il fascicolo di gara per la formulazione dell’offerta, da trasmettere ai soggetti che 

hanno superato la fase di prequalifica; 

 con Delibera n. 1224 del 02/11/2016, è stata disposta l'aggiudicazione definitiva al 

raggruppamento temporaneo SAB srl con sede in Perugia, Via Pievaiola n. 15 

(capogruppo) - STS Servizi Tecnologie Sistemi spa (mandante) e Studio di Architettura 

e ingegneria Arch. E. Auriemma, Arch. C. Clemente, Arch. M. Giannini Associazione 

professionale (mandante);  



 in data 27/03/2017 è stato stipulato il disciplinare di incarico Reg. USL n. 82 con SAB 

srl, in qualità di Capogruppo del raggruppamento temporaneo – CIG 6268918AC7; 

 con Delibera n. 878 del 19/06/2019, è stato approvato il Progetto Definitivo 

dell’intervento “Riqualificazione porzione ex ospedale di Gubbio”, redatto ai sensi 

dell’art. 23, del D.Lgs. 50/2016 e costituito dalla documentazione elaborata nel rispetto 

dell’art. 24 del DPR 207/2010;  

 la società SAB srl, con note acquisite al prot. Usl n. 65507 del 09/04/2019, n. 185488 

del 17/10/2019 e prot. n. 252240 del 30/12/2019, ha trasmesso il Progetto Esecutivo, 

il quale risulta dedicato al corpo di fabbrica identificato quale “immobile “B” e 

comprende due stralci funzionali, confermando le previsioni del Progetto Definitivo; 

 con Delibera n. 113 del 31/01/2020: 

 si è preso atto della modifica del raggruppamento temporaneo titolare del 

disciplinare di incarico Reg. USL n. 82 del 27/03/2017, 

 il Responsabile del procedimento è stato autorizzato ad attivare una procedura 

negoziata per l’individuazione di un soggetto a cui affidare l’attività di verifica del 

progetto esecutivo e supporto al RUP ai fini della relativa validazione; 

 con Delibera n. 206 del 20/02/2020, l’attività di verifica del progetto è stata affidata a 

Progetto Costruzione Qualità PCQ SRL con sede in Ancona, Via Varano 334/A SP 

Cameranense c.f. 02341540421 – giusto contratto MEPA N. 1205923 - CIG 

8198515C98; 

 con Delibera n. 1143 del 14/10/2020 è stato approvato il Progetto Esecutivo dedicato 

al corpo di fabbrica identificato quale “immobile “B”, che comprende due stralci 

funzionali: 

a. il 1° stralcio, relativo all’appalto principale, prevede una spesa complessiva di € 

3.566.000,00, costituita da € 2.751.503,07 per lavori ed € 814.496,93 per 

somme a disposizione della Stazione Appaltante, 

b. il 2° stralcio, relativo ai lavori opzionali di riqualificazione del secondo piano 

seminterrato e la realizzazione del secondo ascensore, prevede una spesa 

complessiva di € 600.000,00, costituita da € 442.027,18 per lavori ed € 

157.972,82 per somme a disposizione della Stazione Appaltante; 

 con Delibera n. n. 1355 del 01/12/2020 “Programmazione dei lavori art. 21 D.Lgs. 

50/2016: Adozione aggiornamento programma triennale 2020 . 2022 ed elenco 

annuale 2020 e, adozione programma triennale 2021 . 2023 ed elenco annuale 2021”, 

l’intervento in argomento è stato inserito nell’elenco annuale 2021 - CUI 

L03301860544201700001; 

 

VISTA la Deliberazione delle Giunta regionale n. 107 del 17/02/2021, trasmessa con nota 

prot. nr. 0033809-2021, acquisita al prot. USL n. 0031919 del 22/02/2021 (All. 1), con la 

quale si è preso atto del progetto esecutivo dell’intervento di cui trattasi; 

 



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RILEVATO che:  

 il progetto esecutivo è stato elaborato sulla base dell'Elenco Regionale dei Prezzi, 

Edizione 2019, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale del 27 maggio 

2020, n. 423 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 47 del 10 giugno 

2020; 

 il corrispettivo è determinato “a corpo”, ai sensi dell’art 3, c. 1, lett ddddd) e s.m.i. e 

dell’art. 43 comma 6 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 l’importo dei lavori da porre a base di gara è pari ad € 2.751.503,07, che comprende € 

63.449,78 per oneri della sicurezza, € 684.733,73 per costi della manodopera ed € 

97.270,98 per costi della sicurezza, oltre a somme a disposizione della stazione 

appaltante; 

 il progetto prevede le seguenti categorie di lavorazioni (costi sicurezza inclusi): 

 

Descrizione lavori 
CAT. 
SOA 

(cat. prevalente) 
(cat. scorporabile) 

Importo 
Euro 

Restauro e manutenzione 
dei beni immobili 
sottoposti a tutela ai sensi 
delle disposizioni in 
materia di beni culturali e 
ambientali 

OG2 
Prevalente 
 
Art. 3, c.1, lett. oo-bis del Codice 

1.451.937,91 

Qualificazione obbligatoria (Legge 80 del 23/05/2014 art. 12) 

Impianti elettrici, 
telefonici, radiotelefonici 
e televisivi 

OS30 

Scorporabile 
 
(Art. 3, c.1, lett. oo-ter del Codice) 
Dm 248/2016 

589.969,57 

Qualificazione obbligatoria (Rif. Legge 80 del 23/05/2014 art. 12) 
Lavori eseguibili anche con categoria OG11 per classifica corrispondente [Art. 79 comma 5 
lett. b) e c) e comma 16 D.P.R. 207/2010 – Delibera Anac n. 6 dell’11 gennaio 2017] 

 Impianti termici e di 
condizionamento 

 

OS28  

Scorporabile 
 
(Art. 3, c.1, lett. oo-ter del Codice) 
Dm 248/2016 

709.595,59 

Qualificazione obbligatoria (Rif. Legge 80 del 23/05/2014 art. 12) 
Lavori eseguibili anche con categoria OG11 per classifica corrispondente [Art. 79 comma 5 
lett. b) e c) e comma 16 D.P.R. 207/2010 – Delibera Anac n. 6 dell’11 gennaio 2017] 

Importo totale € 2.751.503,07 

 



TENUTO CONTO che il valore massimo stimato dell’Appalto (importo a base d’asta € 

2.751.503,07 + opere opzionali €442.027,18), è pari ad € 3.193.530,25 al netto di Iva e risulta, 

pertanto, inferiore alla soglia europea di cui all'articolo 35 del D. Lgs. 50/2016;  

 

DATO ATTO della tipologia e dell’importo dell’appalto, è necessario attivare, ai sensi dell’art. 

1, c. 2, lett. b) della L. 120/2020, una procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 

del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno 15 operatori economici, 

nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati in base ad indagine di mercato, 

da espletare con modalità telematica, mediante la piattaforma di e-procurement aziendale 

Net4market; 

 

RITENUTO per quanto sopra, di approvare la seguente documentazione che si allega al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. 2, 3, 4 e 5), disponendone la 

pubblicazione sulla suddetta piattaforma, sul profilo del committente di questa Azienda USL, 

nella sezione “amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti – Bandi di gara per 

lavori e sul “Servizio contratti pubblici del MIT”, per un periodo di almeno 15 giorni: 

 Avviso di manifestazione di interesse, 

 Disciplinare telematico, 

 Istanza di manifestazione di interesse, 

 Dichiarazione in caso di avvalimento;  

 

EVIDENZIATO che nell’avviso di cui sopra si prevede la facoltà per questa Azienda di invitare 

15 candidati in possesso dei requisiti di partecipazione ivi previsti, che faranno pervenire 

istanza di partecipazione a seguito dell’indagine di mercato, prevedendo altresì la facoltà di 

procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e ritenuta 

conveniente; 

 

CHE, ai sensi del par. 3.6 – 3° periodo – delle Linee Guida Anac n°4, aggiornate con Delibera 

del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, operando questa Azienda sanitaria la limitazione del 

numero degli Operatori Economici da invitare alla procedura negoziata, trova applicazione il 

principio di rotazione di cui all’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed, inoltre, nel caso in cui 

il numero dei candidati ammissibili alla procedura risulti superiore a 15, si procederà al 

relativo sorteggio pubblico con secretazione dei nominativi, che verrà effettuato in modalità 

automatica tramite il sistema Net4market; 

 

DATO ATTO che la selezione della migliore offerta verrà effettuata mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

ex art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in ragione dei criteri di valutazione e della relativa 

ponderazione attribuita che saranno previsti nel Disciplinare di gara, tenuto conto del comma 

6 del citato articolo 95 e delle Linee guida n. 2 «Offerta economicamente più vantaggiosa» 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


approvate con Delibera Anac n. 1005 del 21 settembre 2016 e pubblicate sulla Gazzetta 

Ufficiale n.238 del 11-10-2016; 

 

RITENUTO opportuno prevedere l’opzione per la quale l’Azienda sanitaria, prima dell’ 

ultimazione dei lavori principali, si riserva di affidare ai sensi dell’art. 63 c. 5 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., all’impresa aggiudicataria le opere opzionali di riqualificazione del secondo 

piano seminterrato e la realizzazione del secondo ascensore, agli stessi prezzi, patti e 

condizioni del contratto iniziale, qualora le somme necessarie si renderanno disponibili, 

anche mediante recupero del ribasso d’asta; 

 

RITENUTO di dover: 

 confermare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida Anac n. 3, il Dirigente dell’U.O. Attività Tecniche, 

Dott. Ing. Fabio Pagliaccia; 

 istituire una struttura stabile a supporto dei RUP, costituita dai seguenti dipendenti 

dell’U.O.C. Attività Tecniche – Acquisti Beni e Servizi: 

- Dott. Roberto Susta, 

- Geom. Franco Sorbelli, 

- Sig. Luigi Lillocci, 

- Sig.ra Annalisa Spoletini; 

 

DATO ATTO che ai costi derivanti dall’appalto principale (primo stralcio), per l’importo di € 

3.566.000,00, si farà fronte con le seguenti risorse: 

 

NUOVA 
RISERVA 

FONTE 
FINANZ. 

C.R. CDR SAP 
TIPOLOGIA 
FONTE DI 

FINANZIAMENTO 

CODICE PIANO 
INVESTIMENTI 

2015/06 

120-100-50 5035 AZA0-0600 AZA0-0008 FONDI REGIONE € 3.000.000,00 

120-10-10 5027 AZA0-0600 AZA0-0014 
FONDI USL 

ALIENAZIONI 
COMUNE DI GUBBIO 

€    536.840,50 

NO-RISERVA 5005 AZA0-6000 AZA0-0007 
MUTUO 

CREDIUMBRIA 2015 
€       29.159,50 

 

DATO ATTO, altresì, che le necessarie e opportune informazioni in merito all’intervento in 

oggetto (tempi contrattuali, rendicontazione di spesa, ecc.), dovranno essere trasmesse 

all’ufficio regionale competente attraverso il sistema informativo “traMA” di cui alla D.G.R. 

1680/2011, nel rispetto delle “Linee guida per la redazione dei piani di settore in materia di 

lavori e opere pubbliche e procedure amministrative uniformi per l’attuazione dei piani di 

settore di cui all’art. 6 comma 2 della L.R. 21 gennaio 2010 n. 3”, approvate con Deliberazione 

della Giunta Regionale 11 ottobre 2010, n. 1405. 



VISTI: 

 la L.120/2020 

 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

 il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., 

 la L.R. 3/2010 e s.m.i., 

 DGR 1680/2011, 

 DGR 1395/2018, 

 Linee Guida Anac n. 2 «Offerta economicamente più vantaggiosa», 

 Linee Guida Anac n. 3 «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l'affidamento di appalti e concessioni», 

 Linee Guida Anac n. 4 «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi  di operatori economici», 

 la Delibera del Direttore Generale n. 408/2021 “Adozione Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza e l'Integrità 2021 - 2023”; 

 

Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera 

 

1) AUTORIZZARE, nel rispetto dell’art. 1, c. 2, lett. b) della L. 120/2020, l’attivazione di 

una procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 

del 2016, per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento di “Ristrutturazione e 

riqualificazione della porzione di immobile dell’ex ospedale di Gubbio per la realizzazione 

della Città della Salute”, previa indagine di mercato che verrà esperita con modalità 

telematica, mediante la piattaforma di e-procurement aziendale Net4market. 

 

2) APPROVARE la seguente documentazione, al fine di individuare 15 operatori 

economici da invitare alla procedura, da pubblicare sulla suddetta piattaforma, nonché 

sul profilo del committente di questa Azienda USL, nella sezione “amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti – Bandi di gara per lavori” e sul “Servizio 

contratti pubblici del MIT”, per un periodo di almeno 15 giorni: 

 Avviso di manifestazione di interesse, 

 Disciplinare telematico, 

 Istanza di manifestazione di interesse, 

 Dichiarazione in caso di avvalimento. 

 

3) CONFERMARE quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida Anac n. 3, il Dirigente dell’U.O. Attività Tecniche, 

Dott. Ing. Fabio Pagliaccia. 

 

4) ISTITUIRE una struttura stabile a supporto dei RUP, costituita dai seguenti dipendenti 

dell’U.O.C. Attività Tecniche – Acquisti Beni e Servizi: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


- Dott. Roberto Susta, 

- Geom. Franco Sorbelli, 

- Sig. Luigi Lillocci, 

- Sig.ra Annalisa Spoletini; 

 

5) DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento, ai sensi delle 

vigenti normative in tema di riservatezza. 

 

Il Funzionario Istruttore 

Annalisa Spoletini 

 

Il Responsabile P.O. 

Dott. Roberto Susta 

 

Il Dirigente 

Dott. Ing. Fabio Pagliaccia 



COD. PRATICA: 2021-006-18  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 107         SEDUTA  DEL   17/02/2021 

 
OGGETTO: Piano di settore delle opere pubbliche in sanità anno 2011. DD.G.R. 

n.1695/2011, n.1345/2013, n. 537/2015 e n. 127/2019. Azienda U.S.L. 
Umbria n. 1 “Riqualificazione porzione ex ospedale di Gubbio”. Presa 
d’atto approvazione progetto esecutivo.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 

Presidente: Donatella Tesei  
Segretario Verbalizzante: Dr. Luca Conti  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

  
L’atto si compone di   8  pagine 
  
  

AUSLUMBRIA1 - ASLUMBRIA1
GEN 0031919 del 22/02/2021 - Entrata
Impronta informatica: b6d8bff133e183acfc3954723097a77b517a1b064ecb97a07258d9131c233227
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale

All. 1



COD. PRATICA: 2021-006-18 

Segue atto n. 107  del 17/02/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Piano di settore delle opere 
pubbliche in sanità anno 2011. DD.G.R. n.1695/2011, n.1345/2013, n. 537/2015 e n. 127/2019. 
Azienda U.S.L. Umbria n. 1 “Riqualificazione porzione ex ospedale di Gubbio”. Presa d’atto 
approvazione progetto esecutivo.” e la conseguente proposta di Assessore Luca Coletto; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
Vista la legge regionale n. 3 del 21/01/2010, “Discipline dei lavori pubblici e norme in materia di 
regolarità contributiva per i lavori pubblici”; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1695 del 29/12/2011, “L.R. n. 3/2010. Piano di 
settore delle opere pubbliche in sanità per l’anno 2011”; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1345 del 02/12/2013, “L.R. n. 3/2010. 
Rimodulazione interventi di cui alla DGR n. 1695/2011 - Piano di settore delle opere pubbliche in 
sanità per l’anno 2011”; 
Vista la D.G.R. n. 1726/2014 con la quale la Giunta Regionale ha autorizzato l’Azienda USL Umbria 
n.1 “….a procedere alle operazioni patrimoniali previste nel piano di valorizzazione del dismesso 
Ospedale Civile di Gubbio ….con le modalità, alle condizioni, per le finalità e con le precisazioni riferite 
nel documento istruttorio”; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 537 del 30/04/2015, “DGR n. 1695/2011 e n. 
1345/2013. Seconda rimodulazione Piano di settore delle opere pubbliche in sanità anno 2011”; 
Vista la D.G.R. n.1395/2018 “Disciplinare relativo alle procedure per la gestione delle risorse 
finanziarie destinate ai programmi di investimento in sanità”; 
Vista la D.G.R. n. 127/2019 “Terza rimodulazione Piano di settore delle opere pubbliche in sanità 
anno 2011. DD.G.R. n.1695/2011, n.1345/2013 e n. 537/2015”;  
Vista la Delibera del Commissario Straordinario n. 1143 del 14/10/2020 con la quale l’Azienda U.S.L. 
Umbria n. 1 approva il progetto esecutivo relativo all’intervento “Riqualificazione porzione ex ospedale 
di Gubbio”; 
Richiamato il parere favorevole che il Servizio regionale Opere e Lavori Pubblici, osservatorio 
contratti pubblici, ricostruzione post sisma ha trasmesso, con nota P.E.C. prot. n. 0234019/2020, con 
riferimento al progetto esecutivo dell’intervento “Riqualificazione porzione ex ospedale di Gubbio; 
Richiamato altresì il parere favorevole che il Servizio regionale Programmazione sanitaria, 
Assistenza ospedaliera, Assistenza territoriale, Integrazione socio-sanitaria. Valutazione di qualità e 
progetti europei della Direzione salute e welfare ha trasmesso in data 28/01/2021; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 
 

1) di prendere atto della Delibera del Commissario Straordinario n. 1143 del 14/10/2020 con la 
quale l’Azienda U.S.L. Umbria n. 1 ha approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento 
“Riqualificazione porzione ex Ospedale di Gubbio”; 

AUSLUMBRIA1 - ASLUMBRIA1
GEN 0031919 del 22/02/2021 - Entrata
Impronta informatica: b6d8bff133e183acfc3954723097a77b517a1b064ecb97a07258d9131c233227
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



COD. PRATICA: 2021-006-18 

Segue atto n. 107  del 17/02/2021 3 

2) di dare atto che tale intervento risulta compreso nel Piano di settore delle opere pubbliche in 
sanità di cui alle D.G.R. n. 1695/2011, n. 1345/2013, n. 537/2015 e n. 127/2019 con un 
finanziamento pari ad € 3.000.000,00; 

3) di prendere atto che il progetto comprende due stralci funzionali: 
-  il 1° stralcio, relativo all’appalto principale, prevede una spesa complessiva di € 

3.566.000,00, costituita da € 2.751.503,07 per lavori ed € 814.496,93 per somme a 
disposizione della Stazione Appaltante, 

- il 2° stralcio, relativo ai lavori opzionali di riqualificazione del secondo piano seminterrato 
e la realizzazione del secondo ascensore, prevede una spesa complessiva di € 
600.000,00, costituita da € 442.027,18 per lavori ed € 157.972,82 per somme a 
disposizione della Stazione Appaltante. L’Azienda U.S.L. Umbria n. 1 ha specificato che 
tali lavori opzionali potranno essere realizzati successivamente, in tutto o in parte, non 
appena reperite le risorse necessarie alla realizzazione, anche mediante utilizzo delle 
economie derivanti dal ribasso d’asta dell’appalto delle opere principali; 

4) di prendere atto che il Servizio regionale Opere e Lavori Pubblici, osservatorio contratti 
pubblici, ricostruzione post sisma ha espresso parere favorevole sul progetto di cui trattasi e 
che il Servizio regionale Programmazione sanitaria, Assistenza ospedaliera, Assistenza 
territoriale, Integrazione socio-sanitaria. Valutazione di qualità e progetti europei ha espresso 
parere favorevole “in ordine alla coerenza della documentazione progettuale con la 
programmazione regionale, con la capacità di offerta necessaria e con la normativa specifica 
di settore.”; 

5) di prendere atto che il costo complessivo dell’intervento compreso nel Piano di settore risulta 
pari ad € 3.566.000,00 e che è finanziato come segue: 

- 3.000.000,00 euro risorse regionali Piano di settore delle opere pubbliche in sanità  
-    566.000,00 euro risorse aziendali (di cui € 536.840,50 da alienazioni ed € 29.159,50 

da mutuo);  
6) di notificare il presente atto all’Azienda U.S.L. Umbria n. 1 per gli adempimenti di competenza, 

la quale è tenuta a fornire al Servizio regionale Risorse tecnologiche, edilizia sanitaria, 
patrimonio e investimenti delle Aziende sanitarie ogni utile elemento legato allo stato di 
avanzamento dell’intervento di cui trattasi. 

 

AUSLUMBRIA1 - ASLUMBRIA1
GEN 0031919 del 22/02/2021 - Entrata
Impronta informatica: b6d8bff133e183acfc3954723097a77b517a1b064ecb97a07258d9131c233227
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



COD. PRATICA: 2021-006-18 

Segue atto n. 107  del 17/02/2021 4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: Piano di settore delle opere pubbliche in sanità anno 2011. DD.G.R. n.1695/2011, 

n.1345/2013, n. 537/2015 e n. 127/2019. Azienda U.S.L. Umbria n. 1 “Riqualificazione 
porzione ex ospedale di Gubbio”. Presa d’atto approvazione progetto esecutivo. 

 
 
Con D.G.R. n. 1695/2011 la Giunta Regionale ha approvato il Piano di settore delle opere pubbliche in 
sanità che prevedeva un finanziamento pari ad € 3.000.000,00 a favore dell’allora U.S.L. n. 1 per 
l’intervento di ristrutturazione e riqualificazione di una porzione di immobile dell’ex ospedale di Gubbio, 
per la realizzazione della Città della Salute. 
Con D.G.R. n. 1345/2013 la Giunta Regionale ha approvato la rimodulazione del Piano, confermando 
tale finanziamento a favore dell’Azienda U.S.L. Umbria n. 1, quale ente subentrato, ai sensi della L.R. 
18/2012, in tutti i rapporti attivi e passivi dell’ex U.S.L. n. 1. 
Con D.G.R. n. 1726/2014 la Giunta Regionale, a seguito di specifica richiesta, ha autorizzato 
l’Azienda U.S.L. Umbria n. 1 a procedere alle operazioni patrimoniali previste nel piano di 
valorizzazione del dismesso Ospedale Civile di Gubbio. 
Il complesso immobiliare in questione, situato nell’ambito del centro storico, si compone di più corpi 
realizzati in epoche diverse, aventi differenti caratteristiche strutturali. In sintesi l’ipotesi di riutilizzo 
prevede: 
 ristrutturazione ed adeguamento della parte del plesso ospedaliero  che rimane in uso alla Azienda 

USL Umbria n. 1: immobile B (mq 3.280), immobile C (mq 1.017) e immobile D (mq 434); 
 alienazione della porzione indicata come immobile A (mq 3.970 + mq  600 spazi interrati); 
 locazione degli spazi attualmente in uso alla Farmacia Comunale (mq 145). 
Nelle porzioni che restano di proprietà della Azienda USL Umbria n. 1, saranno collocati le attività del 
centro di salute - attualmente dislocate nei primi due piani dell’immobile A - il dipartimento di 
prevenzione, oltre ad una serie di ambulatori polifunzionali e agli uffici direzionali.  È’ previsto poi il 
trasferimento del Dipartimento di Salute Mentale (D.T.S.M.) ad oggi situato in spazi condotti in 
locazione. 
Con D.G.R. n. 537/2015 e n. 127/2019 la Giunta Regionale ha approvato la seconda e terza 
rimodulazione del Piano di settore, confermando il finanziamento assegnato a tale fine. 
Si precisa che le relative risorse sono stanziate ed impegnate al capitolo di spesa del Bilancio 
regionale 7217_S (Impegno n.11103227). 
Con D.G.R. n. 1395/2018 la Giunta Regionale ha approvato il Disciplinare relativo alle procedure per 
la gestione dei finanziamenti statali e regionali dei programmi di investimento in sanità che prevede, 
alle lettere d) e), f), g) h) del paragrafo 4.2 “Interventi finanziati esclusivamente con risorse regionali ex 
art. 84 della l.r. 11/2015”: 
d) Trasmissione, da parte degli enti attuatori, al Servizio regionale Programmazione economico 
finanziaria, degli investimenti e controllo di gestione delle aziende sanitarie dell’atto formale aziendale 
di approvazione del progetto dell’intervento. 
e) Acquisizione del parere della Direzione regionale Salute in merito alla coerenza della 
documentazione progettuale con la programmazione regionale, con la capacità di offerta necessaria e 
con la normativa specifica di settore in materia di standard ammissibili, requisiti organizzativi, 
strutturali e tecnologici. 
f) Acquisizione del parere espresso dal Servizio regionale competente in materia di lavori pubblici, in 
ordine al progetto, corredato dal capitolato prestazionale, che risulti completo di tutti gli elaborati 
tecnici idonei a definire nella sua completezza tutti gli elementi ed i particolari costruttivi necessari per 
l’esecuzione dell’opera o per l’acquisto delle attrezzature oggetto dell’intervento, che sia coerente con 
l’intervento inserito nel Piano di settore e conforme alla normativa vigente in materia di Opere 
Pubbliche. 
g) Presa d’atto da parte della Giunta regionale dell’atto di approvazione degli Enti attuatori dei progetti 

AUSLUMBRIA1 - ASLUMBRIA1
GEN 0031919 del 22/02/2021 - Entrata
Impronta informatica: b6d8bff133e183acfc3954723097a77b517a1b064ecb97a07258d9131c233227
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



COD. PRATICA: 2021-006-18 

Segue atto n. 107  del 17/02/2021 5 

esecutivi/capitolato prestazionale da porre a base di gara relativi ad ogni singolo intervento finanziato. 
h) Erogazione del primo acconto (30% dell’importo del contributo assegnato) mediante adozione di 
apposita Determinazione Dirigenziale. 
 
Il paragrafo 4.2.1.1. Opere e lavori pubblici del Disciplinare prevede: 
“Ai fini della presa d’atto dei progetti, l’Ente attuatore dovrà trasmettere al Servizio regionale 
Programmazione economico finanziaria, degli investimenti e controllo di gestione delle aziende 
sanitarie, la Delibera del Direttore Generale che preveda la seguente struttura: 

1.approvazione del progetto da porre a base di gara (completo del relativo quadro economico e 
delle previste fonti di finanziamento) munito di apposita verifica, validazione e approvazione ai 
sensi di legge e trasmesso esclusivamente tramite il sistema informativo traMa; 

2. approvazione dell’atto di validazione del R.U.P. che attesta quanto segue: 
• il progetto è redatto nel rispetto delle normative nazionali, regionali ed europee, anche in 

materia di opere pubbliche, nonché delle norme relative a requisiti strutturali, tecnologici 
ed organizzativi e standard ammissibili e sulla capacità di offerta necessaria; 

• l’avvenuta acquisizione di tutte le autorizzazioni, nulla osta, pareri, validazioni, verifiche o 
altri atti di assenso previsti dalle normative vigenti per la realizzazione dell’intervento; 

• la documentazione progettuale è coerente con la programmazione nazionale e regionale; 
• il progetto è completo di tutti gli elaborati tecnici idonei a definire nella sua completezza 

tutti gli elementi ed i particolari costruttivi necessari per l’esecuzione dell’opera o per 
l’acquisto delle attrezzature oggetto dell’intervento di cui trattasi; 

• il finanziamento non risulta sovrapponibile con altri finanziamenti; 
• il progetto è coerente con gli esiti delle verifiche tecniche di vulnerabilità sismica 

effettuate (limitatamente agli interventi di natura strutturale finalizzati al 
miglioramento/adeguamento sismico); 

• la proprietà del suolo e/o dell’edificio interessato dall’intervento; 
• che tutta la documentazione richiesta allegata o dichiarata è conservata in originale agli 

atti dell’Ente attuatore a disposizione per eventuali controlli; 
3.approvazione del Modello A regionale di cui alla DGR n.1405/2010 allegato alla Delibera del 

D.G., sottoscritto e trasmesso a cura del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
mediante il sistema informatizzato regionale di trasmissione Tra.MA., sistema nel quale dovrà 
essere allegata tutta la documentazione richiesta; 

4.attestazione che, per l’intervento di cui trattasi, è previsto un co-finanziamento aziendale pari 
ad euro _______ per il quale si garantisce la copertura finanziaria; 

5.approvazione dell’attestazione del Direttore Sanitario dell’azienda in merito alla coerenza 
dell’intervento con l’attuale programmazione sanitaria al fine di evitare sovrapposizioni degli 
interventi; 

6.approvazione del cronoprogramma delle attività e della relativa spesa, sottoscritto dal 
responsabile del procedimento che deve essere allegato alla delibera del Direttore Generale. 
Si precisa a tale proposito che, qualora nel corso dell’esecuzione dell’intervento l’avanzamento 
delle attività risulti difforme da quanto previsto dal cronoprogramma, dovrà essere 
tempestivamente trasmesso alla Regione - anche ai fini della formalizzazione dell’eventuale 
richiesta proroga al Ministero - l’aggiornamento dello stesso, con relativa motivazione; 

7.indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) 
….omissis…” 
 
Con note P.E.C. prot. n. 0182284/2020 e n. 0226657/2020 l’Azienda U.S.L. Umbria n. 1 ha trasmesso 
la documentazione prevista che comprende la Delibera del Commissario Straordinario dell’Azienda n. 
1143/2020 con la quale è stata approvata la documentazione relativa al progetto esecutivo 
dell’intervento “Riqualificazione porzione ex ospedale di Gubbio”. In tale delibera viene specificato che 
il progetto comprende due stralci funzionali: 

AUSLUMBRIA1 - ASLUMBRIA1
GEN 0031919 del 22/02/2021 - Entrata
Impronta informatica: b6d8bff133e183acfc3954723097a77b517a1b064ecb97a07258d9131c233227
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



COD. PRATICA: 2021-006-18 

Segue atto n. 107  del 17/02/2021 6 

“a. il 1° stralcio, relativo all’appalto principale, prevede una spesa complessiva di € 3.566.000,00, 
costituita da € 2.751.503,07 per lavori ed € 814.496,93 per somme a disposizione della Stazione 
Appaltante, 

b. il 2° stralcio, relativo ai lavori opzionali di riqualificazione del secondo piano seminterrato e la 
realizzazione del secondo ascensore, prevede una spesa complessiva di € 600.000,00, costituita 
da € 442.027,18 per lavori ed € 157.972,82 per somme a disposizione della Stazione Appaltante.” 

Con la delibera, inoltre, viene precisato che le opere opzionali (secondo stralcio) potranno essere 
realizzate successivamente, in tutto o in parte, non appena reperite le risorse necessarie alla 
realizzazione, anche mediante utilizzo delle economie derivanti dal ribasso d’asta dell’appalto delle 
opere principali e che ai costi derivanti dall’appalto principale (primo stralcio), per l’importo di € 
3.566.000,00, si farà fronte con le seguenti risorse: 
− € 3.000.000,00 fondi regionali; 
− €    536.840,50 fondi aziendali derivanti da alienazioni; 
− €      29.159,50 fondi aziendali derivanti da mutuo. 

Il Commissario straordinario dell’Azienda U.S.L. Umbria n. 1 ha trasmesso, con nota P.E.C. acquisita 
al protocollo regionale con n. 0226657/2020, l’attestazione “che per l’intervento n. 1 “Riqualificazione 
porzione ex ospedale di Gubbio” è previsto un cofinanziamento aziendale di € 566.000,00 per il quale 
si garantisce la copertura finanziaria.”. 
Il Servizio regionale Opere e Lavori Pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma, a 
seguito di richiesta effettuata con nota P.E.C. prot. n. 184512/2020, ha trasmesso, con nota P.E.C. 
prot. n. 0234019/2020, parere favorevole. 
Il Responsabile del Servizio regionale Programmazione sanitaria, Assistenza ospedaliera, Assistenza 
territoriale, Integrazione socio-sanitaria. Valutazione di qualità e progetti europei della Direzione 
regionale salute e welfare ha espresso, in data 28/01/2021, parere favorevole “in ordine alla coerenza 
della documentazione progettuale con la programmazione regionale, con la capacità di offerta 
necessaria e con la normativa specifica di settore.”. 
 
Si propone alla Giunta di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente Regolamento interno della 
Giunta le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra esposto. 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 11/02/2021 Il responsabile del procedimento 
Donatella Riccardini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 

AUSLUMBRIA1 - ASLUMBRIA1
GEN 0031919 del 22/02/2021 - Entrata
Impronta informatica: b6d8bff133e183acfc3954723097a77b517a1b064ecb97a07258d9131c233227
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



COD. PRATICA: 2021-006-18 

Segue atto n. 107  del 17/02/2021 7 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 11/02/2021 Il dirigente del Servizio 
Risorse tecnologiche, edilizia sanitaria, 
patrimonio e investimenti delle Aziende 

sanitarie 
 

- Sabrina Socci 
Titolare 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 11/02/2021 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Claudio Dario 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 

AUSLUMBRIA1 - ASLUMBRIA1
GEN 0031919 del 22/02/2021 - Entrata
Impronta informatica: b6d8bff133e183acfc3954723097a77b517a1b064ecb97a07258d9131c233227
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



COD. PRATICA: 2021-006-18 

Segue atto n. 107  del 17/02/2021 8 

 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 17/02/2021 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

AUSLUMBRIA1 - ASLUMBRIA1
GEN 0031919 del 22/02/2021 - Entrata
Impronta informatica: b6d8bff133e183acfc3954723097a77b517a1b064ecb97a07258d9131c233227
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



1 

 

Azienda Usl Umbria 1 

Via Guerra n. 21 - Perugia 

 

AVVISO PER INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA 

ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

L’ESECUZIONE DEI LAVORI RELATIVI ALL’INTERVENTO 

“RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLA PORZIONE DI 

IMMOBILE DELL’EX OSPEDALE DI GUBBIO PER LA REALIZZAZIONE 

DELLA CITTÀ DELLA SALUTE” - CUP F31E15000260002 

 

 

La USL Umbria 1 intende acquisire manifestazioni di interesse ai fini 

dell’individuazione, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, concorrenza e 

rotazione, di 15 operatori economici da invitare alla procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., così come previsto dall’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 

76/2020, convertito nella Legge n.120/2020, per l’affidamento dei lavori 

di seguito indicati,  

 

Oggetto dell’appalto: Lavori relativi all’intervento di “Ristrutturazione e 

riqualificazione della porzione di immobile dell’ex ospedale di Gubbio per 

la realizzazione della Città della Salute” CUP_____________ CIG_______________ 

Principali modalità di finanziamento e di pagamento: Fondi regionali e 

fondi propri. I lavori saranno pagati nei termini e con le modalità previste 

dalla normativa vigente in materia e dai regolamenti aziendali. 

Tipo di appalto: lavori. Luogo di esecuzione: Ex Ospedale di Gubbio 

ubicato in Gubbio, Piazza Quaranta Martiri. CPV: 45232460-4 Lavori 

sanitari. 

 

Quantitativo o entità dell’appalto: € 2.751.503,07, al netto di Iva e 

comprende i costi della manodopera pari ad € 684.733,73, gli oneri della 

sicurezza compresi all’interno delle spese generali pari ad € 63.449,78 e i 

costi della sicurezza pari ad € 97.270,98. Ai sensi dell’art. 23 della L.R. 

Umbria 3/2010, il costo della manodopera, gli oneri e i costi della 

sicurezza non sono soggetti a ribasso. 

 

Modalità di determinazione del corrispettivo: a corpo.  

 

Durata dell’appalto: 780 giorni decorrenti dalla data di stipula del 

contratto. 

All. 2



2 

 

 

Opzioni: Sono previste opere opzionali (riqualificazione piano -2 e corpo 

nuovo ascensore) per un importo a base di gara pari ad € 442.027,18, al 

netto di Iva.  

Tali lavorazioni, verranno eventualmente affidate all’aggiudicatario ai 

sensi dell’art. 63, c. 5, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. qualora vengano 

reperite le risorse necessarie alla realizzazione. 

 

Soggetti ammessi: Possono presentare manifestazione d’interesse alla 

gara i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Per i raggruppamenti temporanei di imprese si applicano le disposizioni 

di cui all’art. 48 del D. Lgs. 50/2016. Ai consorzi, costituiti anche in forma 

di società consortile, si applicano le disposizioni di cui all’art. 47 e 48 del 

medesimo decreto. 

Gli operatori economici interessati alla selezione devono essere in 

possesso dei requisiti minimi sotto elencati. Il possesso dei requisiti di 

capacità economico finanziaria e tecnico professionale potrà essere 

dimostrato anche mediante l'istituto dell'avvalimento ai sensi 

dell'articolo 89 del Codice. Nel caso in cui il candidato intenda avvalersi 

dell'istituto dell'avvalimento, ai sensi dell'articolo 89 del D.Lgs. 50/2016, 

dovrà produrre apposita dichiarazione allegata al presente avviso. 

Si precisa che i requisiti minimi richiesti devono sussistere al momento 

della candidatura. 

 

Requisiti di partecipazione: 

a) iscrizione C.C.I.A.A.; 

b) assenza motivi di esclusione art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

c) possesso attestazione S.O.A.in corso di validità per Categoria OG2, 

per un importo di almeno € 1.451.937,91, Categoria OS30 per un 

importo di almeno € 589.969,57 e Categoria OS28 per un importo 

di almeno € 709.595,59 

Il possesso dei requisiti dovrà essere autocertificato con apposita 

dichiarazione all’atto della partecipazione alla procedure di selezione e 

potrà essere soggetto a verifica ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000 e  

sarà, comunque, sempre verificato nei confronti del soggetto affidatario. 

È ammesso il subappalto nella misura e nei modi previsti dalla vigente 

normativa. 

 

Termini e modalità di presentazione della manifestazione di 

interesse: La procedura sarà svolta mediante la piattaforma di e-

procurement aziendale Net4market raggiungibile al seguente link: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriasalute; pertanto, le 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriasalute


3 

 

imprese interessate a partecipare dovranno effettuare l’abilitazione alla 

gara dal portale, seguendo le istruzioni previste dal Disciplinare 

telematico. 

L’istanza di manifestazione di interesse, debitamente sottoscritta con 

firma digitale dal legale rappresentante del candidato, dovrà essere 

caricata in piattaforma entro le ore 12:00 del 

_____________________________con le modalità previste nel suddetto 

Disciplinare telematico. 

 

Chiarimenti: le richieste di informazioni o chiarimenti alla stazione 

appaltante dovranno essere formulate per mezzo della funzionalità 

"Chiarimenti" della piattaforma, entro il _____________________ alle 

ore__________ 

 

Motivi di esclusione: Non saranno tenute in considerazione eventuali 

istanze generiche per l’inserimento in elenchi di operatori economici 

pervenute con modalità difformi da quanto previsto dalla presente 

procedura, antecedentemente o successivamente alla data di 

pubblicazione del presente avviso ed, in particolare: 

 manifestazione di interesse pervenuta, tramite la piattaforma 

“Net4market”, oltre il termine perentorio fissato; 

 manifestazione di interesse pervenute al di fuori della 

piattaforma“Net4market”; 

 mancata sottoscrizione in forma digitale e marcatura temporale 

dell’istanza di manifestazione di interesse; 

 mancanza dei requisiti di partecipazione di ordine generale e/o di 

ordine speciale. 

 

Inviti a procedura negoziata: Verranno invitati a presentare offerta n. 

15 (quindici) operatori economici che hanno presentato idonea istanza 

di manifestazione di interesse, dalla quale risulti la loro qualificazione 

all’esecuzione dell’appalto e fermo restando il rispetto del principio di 

rotazione di cui all’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016. Qualora il 

numero di istanze, risultanti regolari rispetto alle prescrizioni del 

presente avviso, sia un numero inferiore a 15, la USL si riserva la facoltà 

di integrare tale numero con altri operatori economici con le medesime 

qualifiche richieste, tra le imprese iscritte nella piattaforma. Qualora il 

numero delle istanze risultanti regolari rispetto alle prescrizioni del 

presente avviso risulti superiore a 15, si procederà all’estrazione, tramite 

sorteggio in seduta pubblica, con secretazione dei nominativi, il giorno 

____________2020 ore ___ c/o la sede della Usl in Via Guerra n. 21. Della 

procedura di sorteggio verrà redatto apposito verbale allegato poi agli 



4 

 

atti di gara; l’elenco nominativo dei sorteggiati verrà temporaneamente 

secretato, conformemente a quanto previsto dall’art. 53, comma 2, lett.b), 

del D.lgs. 50/2016. 

Nel caso in cui non venga effettuato il sorteggio, ne verrà data tempestiva 

comunicazione sulla pagina web dedicata del sito istituzionale e sulla 

piattaforma. 

 

Informazioni generali: Il presente avviso, ai sensi anche di quanto 

indicato dal documento interpretativo della Commissione Europea 

23.6.2006, è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di 

interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior 

numero di operatori economici in modo non vincolante per la stazione 

appaltante.  

La manifestazione di interesse ha l'unico scopo di comunicare la 

disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. Con il presente 

avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o 

paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione 

di punteggi; si tratta semplicemente di un'indagine conoscitiva 

finalizzata all'individuazione di operatori economici da consultare nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza, proporzionalità ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. 

La USL Umbria 1 si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare 

o annullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo e a non 

dare seguito alla successiva procedura telematica, senza che possa essere 

avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici che hanno 

manifestato interesse. 

Si precisa che non verranno fornite informazioni di dettaglio del 
progetto, in quanto tali indicazioni e la relativa documentazione saranno 
messe a completa disposizione delle Ditte che verranno invitate alla 
successiva procedura negoziata. 
Per quanto non previsto dal presente Avviso o dalla Piattaforma 
“Net4market” e dal relativo disciplinare telematico, si farà riferimento 
alle vigenti normative in materia. 
In osservanza a quanto previsto nell’art. 53, c.2, b) del D.Lgs. 50/2016, 
l’accesso ai nominativi delle ditte che hanno manifestato il proprio 
interesse nonchè delle ditte invitate a presentare l’offerta, sarà differito 
alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte. 
Ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016 la stazione appaltante si 
riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione dell’appalto, 
qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto. 
Modalità di affidamento: a seguito dell’esito della manifestazione di 
interesse verrà attivata, per mezzo della piattaforma telematica 
“Net4market” la procedura negoziata senza previa pubblicazione del 



5 

 

bando di gara, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. per 
l’affidamento dei lavori, come previsto dall’art. 1, c. 2 lett. b) della L. 
120/2020. 
La USL si riserva di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di 
una sola offerta, purché valida e ritenuta conveniente. 
 
Garanzie per la partecipazione alla procedura La garanzia 
fideiussoria provvisoria non sarà richiesta ai sensi dell’art. 1, comma 4 
del DL 76/2020 convertito con Legge 120 del 11.09.2020. 
 
Criterio di aggiudicazione: l’appalto sarà affidato mediante offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 6, del Codice, in 
ragione dei criteri di valutazione e della relativa ponderazione attribuita, 
previsti nella lettera invito per la presentazione dell’offerta. 
 
Trattamento dati: Ai sensi e per gli effetti di cui al Reg. EU 679/2016 
(GDPR) i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito e per le finalità del procedimento 
per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
 

Responsabile del Procedimento è il Dott. Ing. Fabio Pagliaccia, 

Dirigente dell’U.O.C. Attività Tecniche – Acquisti Beni e Servizi. 

 

Allegati al presente avviso: 
 Disciplinare telematico, 
 Istanza di Manifestazione di interesse, 
 Dichiarazione in caso di avvalimento. 

 

 

 

Il dirigente 

Dott. Ing. Fabio Pagliaccia 



- DISCIPLINARE TELEMATICO – 
 
 
La procedura di cui trattasi sarà esperita con modalità telematica, mediante la quale verranno 
gestite le fasi di recepimento delle istanze di partecipazione, oltre che gli scambi di informazioni e 
comunicazioni, come meglio specificato nel presente disciplinare telematico. 
 

UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA TELEMATICA Net4market 
 
 
1. DEFINIZIONI UTILI PER LA PROCEDURA TELEMATICA 
 
Si riporta di seguito il significato dei principali termini indicati nei successivi articoli: 
Abilitazione: risultato del procedimento che consente l’accesso e la partecipazione degli 
Operatori Economici abilitati al sistema informatico, ai sensi dell’art. ai sensi ai sensi dell'art. 58 
del D.Lgs 50/2016, per lo svolgimento della gara telematica. 
Account: insieme dei codici personali di identificazione costituiti da email e password, che 
consentono alle imprese abilitate l’accesso al sistema e la partecipazione alla gara telematica. 
Firma digitale: è uno dei requisiti che l’offerta deve possedere per essere giuridicamente rilevante 
e per garantirne inviolabilità/integrità e provenienza. È il risultato della procedura informatica 
(validazione) basata su certificazione qualificata rilasciata da un certificatore accreditato e 
generata mediante un dispositivo per la creazione di una firma sicura come disciplinata dal D.Lgs. 
82 del 7.03.2005 (codice dell’amministrazione digitale). 
La firma digitale si basa su un sistema cosiddetto a "chiavi asimmetriche", ossia due serie di 
caratteri alfanumerici, appositamente generati dal sistema: una chiave è conosciuta dal solo 
firmatario (chiave segreta), l'altra conoscibile da chiunque (chiave pubblica). La chiave segreta è 
necessaria alla sottoscrizione dei documenti. La chiave pubblica è necessaria alla verifica della 
effettiva provenienza del documento dal titolare. La sicurezza di un simile sistema risiede 
nel fatto che ad ogni chiave pubblica corrisponde una sola chiave segreta, e che, con la conoscenza 
della sola chiave pubblica, è impossibile riuscire a risalire alla chiave segreta. 
Per garantire la corrispondenza tra "chiave pubblica" e "chiave segreta" nonché la titolarità delle 
chiavi in capo al soggetto firmatario, si ricorre ad un Ente certificatore, cioè un soggetto terzo il 
cui compito è quello di garantire la certezza della titolarità delle chiavi pubbliche (attraverso dei 
cosiddetti "certificati") e di rendere conoscibili a tutti le chiavi pubbliche (attraverso un elenco 
telematico). L’elenco pubblico dei certificatori, previsto dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs, 82 del 
7.03.2005 (codice dell’amministrazione digitale), è tenuto dal Centro Nazionale per l’Informatica 
della 
Pubblica Amministrazione (CNIPA), ora DigitPA. In attuazione di quanto disposto dal decreto 
legislativo 177 del 1 dicembre 2009, il Centro Nazionale per l'Informatica nella Pubblica 
Amministrazione è stato infatti trasformato in DigitPA - Ente nazionale per la digitalizzazione 
della pubblica amministrazione. Il nuovo sito di DigitPA è raggiungibile all'indirizzo 
http://www.agid.gov.it . 
E’ necessario un dispositivo (es. lettore di smart card, penna USB, ecc) per apporre la firma 
digitale. 
Gestore del Sistema: Net4market-CSAmed s.r.l. di Cremona, di cui si avvale la Stazione Appaltante 
per le operazioni di gara, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs.n.50/2016. 

All. 3



Per problematiche tecniche relative alla partecipazione alla procedura telematica, il gestore è 
contattabile al seguente recapito: 0372/080708, dal lunedì al venerdì, nella fascia oraria: 8.30–
13.00 / 14.00–17.30 oppure via mail all’indirizzo imprese@net4market.com 
Sistema: coincide con il server del gestore ed è il sistema informatico per le procedure 
telematiche di acquisto, ai sensi dell'art.58 del D.Lgs. n.50/2016. 
Upload: processo di trasferimento e invio di dati dal sistema informatico del concorrente a un 
Sistema remoto, ossia a “distanza”, per mezzo di connessione alla rete internet (sito: 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriasalute, cui si accede utilizzando l'email scelta 
e la password preventivamente impostata, nella scheda presente nella sezione “E-
Proc. d’acquisto”). 
 
2. DOTAZIONE INFORMATICA 
Per partecipare alla presente procedura telematica le imprese concorrenti devono dotarsi, a 
propria cura e spese, della seguente strumentazione tecnica e informatica necessaria: 
1 - Personal Computer collegato ad Internet 
Tutte le funzionalità disponibili sulla Piattaforma Net4market sono usufruibili mediante un 
Personal Computer Standard dotato di un Browser (tra quelli indicati nel punto 2) e collegato ad 
Internet. 
E’ necessaria una connessione internet con una banda consigliata di almeno 1024 Kb (1Mb). 
Se l’accesso ad internet avviene attraverso la rete aziendale, si raccomanda di consultare il 
personale IT interno per verificare la disponibilità di banda e la possibilità di accesso in base alle 
configurazioni di proxy/firewall. Risoluzione 
schermo minima 1280 x 720. 
2 - Web Browser (programma che permette di collegarsi ad Internet) 
Google Chrome 10 e superiore; 
Internet Explorer 9 e superiore; 
Microsoft Edge; 
Mozillla Firefox 10 e superiore; 
Safari 5 e superiore; 
Opera 12 e superiore. 
3 - Configurazione Browser 
È supportata la configurazione di default, come da installazione standard, in particolare per 
quanto riguarda le impostazioni di security, di abilitazione javascript, di memorizzazione cookies 
e di cache delle pagine web. È necessario disattivare il blocco delle finestre pop-up (se presente). 
4 - Programmi opzionali 
In base alle funzionalità utilizzate ed alle tipologie di documenti trattati come allegati, sono 
necessari programmi aggiuntivi quali: utilità di compressione/decompressione formato zip, 
visualizzatori di formato pdf (Adobe Acrobat reader), programmi di office automation compatibili 
con MS Excel 97 e MS Word 97, programmi stand-alone per la gestione della firma digitale e della 
marcatura temporale (es. DIKE di InfoCert). 
5 – Strumenti necessari 
Una firma digitale e un kit di marcatura temporale (se richiesta). 
 (ATTENZIONE: i sistemi operativi Windows XP e Windows 7 non sono più supportati da 
Microsoft in termini di aggiornamenti di sicurezza e pertanto si sconsiglia l’utilizzo della 
piattaforma telematica con tali S.O. in quanto si potrebbero riscontrare problemi non imputabili 
all’applicativo). 
 
 



3. AVVERTENZE 
Gli Operatori Economici concorrenti che partecipano alla presente procedura telematica, 
esonerano espressamente la Stazione Appaltante, il Gestore del Sistema e i loro dipendenti e 
collaboratori da ogni responsabilità relativa a qualsiasi malfunzionamento o difetto relativo ai 
servizi di connettività necessari a raggiungere il sistema attraverso la rete pubblica di 
telecomunicazioni. 
Gli Operatori Economici concorrenti si impegnano, anche nei confronti dei propri dipendenti, ad 
adottare tutte le misure tecniche ed organizzative necessarie ad assicurare la riservatezza e la 
protezione degli strumenti informatici (email e password) assegnati. 
L’email e la password necessarie per l’accesso al sistema e alla partecipazione alla gara sono 
personali. Gli Operatori concorrenti sono tenuti a conservarli con la massima diligenza e a 
mantenerli segreti, a non divulgarli o comunque a cederli a terzi e a utilizzarli sotto la propria 
esclusiva responsabilità nel rispetto dei principi di correttezza e buona fede, in modo da non 
recare pregiudizio al sistema e in generale ai terzi. Saranno ritenute valide le offerte presentate 
nel corso delle operazioni con gli strumenti informatici attribuiti. 
Gli Operatori Economici concorrenti si impegnano a tenere indenne la Stazione Appaltante e il 
Gestore del Sistema, risarcendo qualunque pregiudizio, danno, costo e onere di qualsiasi natura, 
ivi comprese eventuali spese legali che dovessero essere sopportate dagli stessi a causa di 
violazioni delle presenti regole e di un utilizzo scorretto o improprio del sistema. 
Il Gestore del Sistema e  la Stazione Appaltante non possono essere in alcun caso ritenuti 
responsabili per qualunque genere di danno diretto o indiretto subito dai concorrenti o da terzi a 
causa o comunque in connessione con l’accesso, l’utilizzo o il mancato funzionamento del sistema, 
dei suoi servizi e delle apposite procedure di firma digitale e marcatura temporale (se prevista). 
Tutti i soggetti abilitati sono tenuti a rispettare le norme legislative, regolamentari e contrattuali 
in tema di conservazione e utilizzo dello strumento di firma digitale e di marcatura temporale e 
ogni istruzione impartita in materia dal Certificatore che ha rilasciato le dotazioni software; 
esonerano altresì espressamente  la Stazione Appaltante e il Gestore del sistema da qualsiasi 
responsabilità per conseguenze pregiudizievoli di qualsiasi natura o per danni diretti o indiretti 
arrecati ad essi o a terzi dall’utilizzo degli strumenti in parola. 
Il mancato e non corretto utilizzo degli appositi strumenti informatici di volta in volta richiesti nel 
corso della procedura costituisce una violazione delle presenti regole, che può comportare la 
sospensione o la revoca dell’abilitazione, oltre al risarcimento dei danni eventualmente provocati. 
 
4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Possono partecipare alla presente procedura di gara gli Operatori Economici (così come definiti 
all'art. 3, comma 1, lett. p) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 di cui all'art. 45 del predetto Decreto, 
che si siano abilitati alla gara, in regola con i requisiti richiesti, così come elencati nell’avviso. 
 
5. MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 
La presente procedura di gara viene gestita tramite la piattaforma telematica Net4market, 
raggiungibile all’indirizzo internet https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriasalute 
 
Gli operatori economici che intendono partecipare alla presente procedura dovranno abilitarsi 
alla gara. Questo avviene collegandosi alla piattaforma su indicata, richiamando l’avviso 
pubblicato nell’apposita sezione “Elenco Bandi e Avvisi in corso” e, previa accettazione 
dell’oggetto dell’avviso, premendo il bottone “Registrati”. In questo modo potrà essere creato un 
nuovo profilo, collegato alla partecipazione alla procedura di cui trattasi. Chi si fosse già registrato 
dovrà abilitarsi alla gara utilizzando le credenziali già in possesso. 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriasalute


Tali operazioni sono del tutto gratuite per gli operatori economici. 
N. B.: E’ necessario verificare la correttezza dell’indirizzo mail di posta certificata registrato a 
sistema. La Stazione Appaltante utilizzerà – per l’invio dell’invito e delle comunicazioni dalla 
piattaforma – tale indirizzo di posta elettronica certificata. L’inserimento dell’indirizzo PEC è 
indispensabile per la corretta ricezione delle comunicazioni inoltrate dalla Stazione Appaltante. 
 
6. DEPOSITO TELEMATICO DOCUMENTAZIONE 
 
Documentazione 
 
Entro il termine di presentazione dell’istanza, l’Operatore economico deve depositare sul sistema 
(upload), collegandosi alla propria area riservata dell’albo fornitori della Scrivente Stazione 
Appaltante, nell’apposito spazio “Documentazione” - “Documentazione”, la documentazione 
indicata nell’apposita sezione dell’Avviso, secondo le indicazioni ivi previste. 
I file “Istanza di partecipazione” dovrà essere predisposto secondo le indicazioni contenute 
nell’Avviso di avvio di indagine di mercato, dovrà avere un’estensione .pdf, dovrà essere firmato 
digitalmente e marcato temporalmente e potrà avere una dimensione massima di 100 Mb. 
 
In caso di partecipazione in Raggruppamento Temporaneo di Imprese e/o Consorzio: 
- costituendo: il file dovrà essere sottoscritto, con apposizione della firma digitale, sia dal legale 
rappresentante/procuratore della/e mandante/i sia dal legale rappresentante/procuratore della 
mandataria. L'impresa designata quale futura mandataria provvederà poi ad apporre la 
marcatura temporale e a caricare il file a sistema; 
- costituito: il file dovrà essere sottoscritto, con apposizione della firma digitale, dal solo legale 
rappresentante/procuratore dell’impresa mandataria, il quale provvederà anche a marcare 
temporalmente il file e a caricarlo a sistema. 
 
N.B.: Nella produzione dei documenti in .pdf di cui è richiesta scansione, si raccomanda l’utilizzo 
di una risoluzione grafica medio bassa, in modalità monocromatica (o scala di grigi), che non 
comprometta la leggibilità del documento ma che, nel contempo, non produca file di dimensioni 
eccessive che ne rendano difficile il caricamento. 
 
 
7. RICHIESTA DI CHIARIMENTI 
 
Per qualsiasi chiarimento circa le modalità di esecuzione di quanto richiesto o per eventuali 
delucidazioni, l’operatore economico dovrà accedere all’apposita sezione “Chiarimenti” dedicata 
per la gara nel portale Net4market. 
Le richieste di chiarimento dovranno essere inoltrate, solo ed esclusivamente, attraverso gli 
strumenti a disposizione in tale spazio dedicato, entro il termine specificato nell’Avviso. 
Gli operatori economici dovranno prendere visione delle risposte alle richieste di chiarimento nel 
portale Net4market nella predetta sezione “Chiarimenti”. 
Le comunicazioni individuali ai concorrenti, quando necessarie, saranno trasmesse ai fax o agli 
indirizzi di posta elettronica, se certificata, indicati in istanza di ammissione. 
N.B. la Stazione Appaltante utilizzerà – per l’invio delle comunicazioni dalla piattaforma - 
l’indirizzo di posta elettronica certificata inserito in sede di registrazione alla piattaforma 
telematica della Stazione Appaltante. Si consiglia perciò di verificare la correttezza dell’indirizzo 
mail di posta certificata inserito nell’apposito campo. 



8. MODALITA’ DI SOSPENSIONE O ANNULLAMENTO 
 
In caso di malfunzionamento o difetto degli strumenti hardware, software e dei servizi telematici 
utilizzati dalla Stazione Appaltante e dal Gestore per la gara, con conseguente accertamento di 
anomalie nella procedura, la gara potrà essere sospesa e/o annullata. 
La sospensione e l’annullamento sono esclusi nel caso di malfunzionamento degli strumenti 
utilizzati dai singoli concorrenti. 
Per problemi tecnici si consiglia di contattare direttamente il Gestore del Sistema via mail, 
all’indirizzo imprese@net4market.com  oppure al 0372/080708. 

mailto:imprese@net4market.com


 

 1 di 4 

 
ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

 
 

 
ALLA AZIENDA U.S.L. UMBRIA 1 
U.O.C. ATTIVITA’ TECNICHE – ACQUISTI BENI E 
SERVIZI 
VIA G. GUERRA, 21 
06127 PERUGIA 

 

 
OGGETTO: Istanza di manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura 
negoziata per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento “Ristrutturazione e 
riqualificazione della porzione di immobile dell’ex ospedale di Gubbio per la 
realizzazione della Città della Salute” 

CUP F31E15000260002 

 
 
Il sottoscritto …………………………………………………………c.f……………............…............................ 
nato a ……………………………………………………….il …….....…………...............…………...……………… 
in qualità di: …………………………………………………………………………………….……………………. 
dell’impresa ..………….................…........................................................................................ .......................... 
con sede in……………………………………………….......................................C.A.P.................................... 
piazza/via ……………..............................................................................................………………………...... . 
C.F. n°……………………………………………………...............………………………………………………….... 
P.Iva……………………………………………………………...............……………………………………………... 
N° tel……………………………………...…………….n° fax……............………………………………………... 
indirizzo e-mail.............................................................................................................................................. 
indirizzo Posta Elettronica Certificata…………………………………….............................................. 
 
in qualità di (barrare l’ipotesi che interessa): 
 

Impresa singola 
 

*** *** 
 
OPPURE 
 
Il sottoscritto …………………………………………………………c.f……………............…............................ 
nato a ……………………………………………………….il …….....…………...............…………...……………… 
in qualità di: …………………………………………………………………………………….……………………. 
dell’impresa ..………….................…..................................................................................................... ............. 
con sede in……………………………………………….......................................C.A.P.................................... 
piazza/via ……………..............................................................................................………………………....... 



 

 2 di 4 

C.F. n°……………………………………………………...............………………………………………………….... 
P.Iva……………………………………………………………...............……………………………………………... 
N° tel……………………………………...…………….n° fax……............………………………………………... 
indirizzo e-mail......................................................................................................................... ..................... 
indirizzo Posta Elettronica Certificata…………………………………….............................................. 
 
in qualità di  
 

Capogruppo (mandatario) di una associazione temporanea, o di un consorzio da 
costituirsi / già costituito fra le imprese:  
Ditta................................................................................ sede legale……………...…..…………………... 
piazza/via .................................……….........………… n.................. C.A.P............................................... 
C.F........................................................................................P.Iva…….....…….................…..... ................. 
Ditta................................................................................ sede legale……………...…..…………………... 
piazza/via .................................……….........………… n.................. C.A.P............................................... 
C.F........................................................................................P.Iva…….....…….................…...................... 

 
E 
 

Il sottoscritto …………………………………………………………c.f……………............…............................ 
nato a ……………………………………………………….il …….....…………...............…………...……………… 
in qualità di: …………………………………………………………………………………….……………………. 
dell’impresa ..………….................…........................................................................................ .......................... 
con sede in……………………………………………….......................................C.A.P.................................... 
piazza/via ……………..............................................................................................………………………...... . 
C.F. n°……………………………………………………...............………………………………………………….... 
P.Iva……………………………………………………………...............……………………………………………... 
N° tel……………………………………...…………….n° fax……............………………………………………... 
indirizzo e-mail.............................................................................................................................................. 
indirizzo Posta Elettronica Certificata…………………………………….............................................. 
 
in qualità di  
 

Mandante di una associazione temporanea, o di un consorzio da costituirsi / già 
costituito fra le imprese: . 
Ditta................................................................................ sede legale……………...…..…………………... 
piazza/via .................................……….........………… n.................. C.A.P............................................... 
C.F........................................................................................P.Iva…….....…….................…...................... 
Ditta................................................................................ sede legale……………...…..…………………... 
piazza/via .................................……….........………… n.................. C.A.P............................................... 
C.F........................................................................................P.Iva…….....…….................…..... ................. 

 
 
 

*** *** 
 
 



 

 3 di 4 

(nel caso di consorzi) 
 
Il sottoscritto …………………………………………………………c.f……………............…............................ 
nato a ……………………………………………………….il …….....…………...............…………...……………… 
in qualità di: …………………………………………………………………………………….……………………. 
dell’impresa ..………….................….................................................................................................................. 
con sede in……………………………………………….......................................C.A.P.................................... 
piazza/via ……………..............................................................................................………………………....... 
C.F. n°……………………………………………………...............………………………………………………….... 
P.Iva……………………………………………………………...............……………………………………………... 
N° tel……………………………………...…………….n° fax……............………………………………………... 
indirizzo e-mail......................................................................................................................... ..................... 
indirizzo Posta Elettronica Certificata…………………………………….............................................. 
 
 
 
in qualità di 
 

Consorzio appartenente alla seguente tipologia: ________________[art. 45, c. 2 lett. b) oppure 
lett. c) oppure lett. e) del D. Lgs. 50/2016] 
i 

il quale concorre per i seguenti consorziati: (indicare denominazione, sede legale e 
codice fiscale di ciascun consorziato); 

Ditta................................................................................ sede legale……………...…..…………………... 
piazza/via .................................……….........………… n.................. C.A.P............................................... 
C.F........................................................................................P.Iva…….....…….................…...................... 
Ditta................................................................................ sede legale……………...…..…………………... 
piazza/via .................................……….........………… n.................. C.A.P...................................... ......... 
C.F........................................................................................P.Iva…….....…….................…...................... 
 
Altro ......................................................................................................................................…........……. 

 
 

CHIEDE/CHIEDONO 
 

di essere invitato/i alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.b), del 
D.L. 76/2020, convertito con modificazioni con Legge 11/9/2020 n. 120, di cui 
all'avviso del __/__/ per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento “Ristrutturazione 
e riqualificazione della porzione di immobile dell’ex ospedale di Gubbio per la 
realizzazione della Città della Salute” 

 
consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000, per le 
ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate e delle conseguenze amministrative 
previste per le procedure relative agli appalti pubblici, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 
dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.  
 

 



 

 4 di 4 

 
 
 

DICHIARA/DICHIARANO 
 

 
 di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. o da 

altre disposizioni di legge; 
 

 di essere in possesso di attestazione SOA per le seguenti categorie e classifiche. 

 cat. OG2 classifica________________ con scadenza ___________________________ 

 cat. OS 30 classifica ________________ con scadenza ________________________ 

 cat. OS 28 classifica ________________ con scadenza ________________________ 

 

 di essere a conoscenza che con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara e non 
sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggio; l'indagine è finalizzata alla 
individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura di selezione e 
dunque l'inoltro della presente istanza per la manifestazione d'interesse non determina 
l'instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la Usl 
Umbria 1, che sarà libera di avviare altre procedure e/o sospendere, modificare o annullare 
in tutto o in parte la presente indagine di mercato con atto motivato, senza che nulla possa 
essere preteso; 

 di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al Reg. EU 679/2016 (GDPR) che i dati 
personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito e per le finalità del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene 
resa. 

 (nel caso di avvalimento) di volersi avvalere dei seguenti requisiti di carattere economico-
finanziario e tecnico organizzativo di cui il candidato è carente e dei quali intende avvalersi 
per poter essere ammesso alla gara ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. n. 
50/2016:__________________________________________________ e che le generalità del soggetto 
ausiliario del quale intende avvalersi, per i requisiti di ordine speciale da questo posseduti e 
messi a disposizione a proprio favore, sono le seguenti: 

Impresa ____________________________________________con sede legale in Via _____________________ 
Comune ____________________________ Codice Fiscale n. ________________________________________________  

 
La presente istanza deve essere firmata digitalmente e marcata temporalmente dal 
concorrente, come meglio indicato nel disciplinare telematico 



 

DICHIARAZIONE IN CASO DI AVVALIMENTO 

 
 

Il sottoscritto …………………………………………………………c.f……………............…............................ 
nato a ……………………………………………………….il …….....…………...............…………...……………… 
in qualità di: …………………………………………………………………………………….……………………. 
dell’impresa ..………….................…........................................................................................ .......................... 
con sede in……………………………………………….......................................C.A.P.................................... 
piazza/via ……………..............................................................................................………………………...... . 
C.F. n°……………………………………………………...............………………………………………………….... 
P.Iva……………………………………………………………...............……………………………………………... 
N° tel……………………………………...…………….n° fax……............………………………………………... 
indirizzo e-mail.............................................................................................................................................. 
indirizzo Posta Elettronica Certificata…………………………………….............................................. 
 
in qualità di IMPRESA AUSILIARIA 
 
consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000, per le 
ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate e delle conseguenze amministrative 
previste per le procedure relative agli appalti pubblici, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 
dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.  
 

DICHIARA 
 

 di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. o 
da altre disposizioni di legge; 

 di possedere, ai sensi e per gli effetti dell'art. 89 del d.lgs. n. 50/2016, i seguenti 
requisiti di capacità tecnica prescritti nell’Avviso pubblico per manifestazione di 
interesse, dei quali il candidato risulta carente e che sono oggetto di avvalimento:  
_______________________________________________________________________________________  

 di obbligarsi verso il concorrente _______________________________________________ (indicare 
denominazione e sede del concorrente ausiliato) e verso la Stazione Appaltante, a 
mettere a disposizione del concorrente medesimo le risorse necessarie per tutta la 
durata dell'appalto, mediante avvalimento, ai sensi dell’articolo 89, comma 1, del 
decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;  

 di essere consapevole della responsabilità in solido con il concorrente nei confronti 
della Stazione Appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto;  

 di non aver assunto il ruolo di ausiliaria di più operatori economici che partecipano 
separatamente alla medesima gara in concorrenza tra loro;  

 di non partecipare a sua volta alla stessa gara, né in forma singola, né in forma di 
raggruppamento o consorzio. 

 
La presente dichiarazione deve essere sottoscritta digitalmente dall’impresa ausiliaria 

All. 5


